### De T ante A.

**T**Apaldum est genus vestimen-  
ti. cl. fi. vers. sed & tales, de vita  
& honesta. cleri.

**Tabe**, id est putredine. C. de custo.  
reco. l. j.

**Tabellarius** siue tabellio est publica  
persona sacramento astricta ci-  
uitati ut rationes & acta in for-  
mā publicā redigat, à principe ad  
hoc officiū deputatus & cōfir-  
matus, vel sic. Est persona publi-  
ca habens officium scribendi in-  
strumenta super contractib. vel

alijs rebus ad faciendam fidem  
super eisdem.

**Taberna** generaliter dicitur omne  
ædificium vtile ad habitandum.  
l. tabernæ ff. de verborum signifi-  
catio. nō sumpta abusione vo-  
cabuli per etymologiam. l. 2. §. ap-  
pellata. ff. de reb. cred. sicut ēt su-  
mitur in l. heres absens. ff. de iud.  
& l. tabernam. ff. de fundo instr.  
Strictè tamen dicitur domus, in  
qua vinum vendit. l. palam. in  
principio. ff. de titu. nup. Aliquā-  
do taberna, id est statio, & tunc  
impropriè. l. ij. C. de episcopis &  
clericis. Differētia est inter taber-  
nam & cauponā, quia taberna est  
locus in quo paratum est vinum  
vendi, licet non vendatur, cau-  
pona verò vbi vendit.

**Tabernaculum** dicitur à taberna. l.  
tabernæ. ff. de verborum signifi-  
catio. iuncta. l. inde. no. in l. palā.  
ff. de titu nuptiarū, aliquando est  
domus Deo dicata. c. j. & ibi Ar-  
chid. extrā de senten & re iudi-  
cata. Aliquando dicitur habita-  
culum militare. not. per eundem  
Archidiaconum in cano. ad hoc  
xvj. quāst.

**Tabernarius** dicitur quia tabernam  
exercet vinum vendens, qui &  
tabernæ institutor dicitur. ff. de e-  
xercit. act. l. j.

**Tacitum** propriè & verè dicitur qđ  
nullatenus est expressum, & hoc  
in iure nihil significat, eo quod  
nō est significatū eius nec appa-  
ret. Dicit autē iure expressum qđ  
nō aliter quām verbis expressum  
est, nā iter modos significādi ver-  
bi obtinet principiū, iō verbis ex  
pressum

pressū dī verē expressū. Et quod dico verbis, idē dico scriptis, qā illa cōtinēt verba. Aliter aut̄ expressū quā verbis, dī tacitum ad differentiam expressi verbis.

**E**t hoc est tacitū iuris quod nō est expressū verbis, verbi gratia, mutuui do liū vini, nō exprimit q̄ reddatur vinū eiusdē bonitatis, hoc tñ tacitē intelligitur. l. cū qd ff. si cert. pet. & sumitur ratio ex natura mutui, q̄ est qd res red. datur q̄ eidē i valore cū mutuata esset cēsetur, hoc est, si est eiusdē naturae & bonitatis, hoc tacitū itellectum idē significat & operatur, ac si esset verbis expressum, lege cum quid. præalleg.

Taciturnitas est quandoque habenda pro cōfessione. Etiā quandoque tacitum habetur pro expresso. ff. si cer. pet. l. cū quid & c. gratum. de offi. deleg.

Taciturnitas nō respōdētis hēc, p cōfessione. l. de c̄tate. §. qui tacuit & §. nihil. ff. de interr. act. gl. & Pa. in capi tuſo. quoniam. de probat.

Tabulæ testamēti inde vocatæ sunt quia ante chartarū vſu in tabulis tā testamenta quām epistolæ scribebātur, quarū portatores tabularij, vocabantur, secundū Iſi. li. v. Et tabulæ testamēti, propriè sunt. testamentū editū in scriptis signatū & perfectū. Sed abusivē ēt illa testamēta tabulas appellamus q̄ falsa sunt & illic ita, scđm Az. in su. C. de tabu. exhi.

tabulas testamēti hodie itelligimus omnē materiæ figurā, in qua testamentum scriptū fuerit, siue sit

charta, siue mēbrana, siue coriā alicuius animalis, siue lignum, siue quæcunque alia materia. l. j. de bo. poss. secun. tab.

**T**abularij etia m secundum Accur. sunt qui faciēdis publicis instru- mētis publicē præsunt i singulis ciuitatib. Requiere suprà, scribz. & C. de tab. li. decimo.

**T**acere hoc verbū de se nec significat cōsensum, nec dissensū, sed tenet mediū. Vnde nota, est dare consensum, dissensum, & mediū quod nō est cōsensus nec dissensus, vel aliter. Nā habemus velle & nolle, & medium quod nō est velle ne c nolle, nā velle est consentire, nolle est dissentire, siue resistere per motum animi, vnde in vrisque scilicet velle & nolle ē motus animi ad hoc quod vult vel nō vult, id est resistit. Sed non velle siue nō nolle est cum nullus ē motus animi ad vnum vel ad aliud pro vel contra, facit l. j. in §. Scientiā. ff. de trib ac. vbi dicit VI. Scientiā hic eā accipimus, quā habet & voluntatem, sed (vt ego puto) nō voluntatē sed patiētiā. Nō enī velle debet dominus sed nō nolle, si igitur scierit & nō protestatur, id est nō contradicit, tenetur tributoria actio ne, si verò dissentit non tenetur illa actione, tenetur autem si cōsentit, aut si non consentit si ramen nō dissentit vt ibi diciteut. Sequitur ergo quod tacere de se, nec consensum, nec dissensum significat. Quandoque autē sic, qn̄ aliū de ſumpto quo quis pbabi li medio cōcluditur tacēte con-

sentire, vel dissentire, de quo latissimè tractat Dyn. in reg. qui tacer, & seq. de reg. iu. h. 6. & nonnihil latè Iasōn in leg. quæ dotis post Bar. so. matrim.

Tacens verum ita incurrit crimen falsi sicut si falso diceret. l. j. de cri. falsi. in l. qui testamentum. ff. de falsis.

Tacitè intellectum diuersimodè capitut in iure, scilicet per modum dispositionis, conditionis vel aliter, prout ex diversificatio ne significati vel clausula cōcluditur, verbi gratia, in contractu societatis facta conuentione qd vñus sociorū habeat duas partes lucri, intelligitur etiam tacitè quod habeat duas partes damni. Et hoc tacitè intellectum capi tur per modū dispositionis seu conuentionis. vt in §. illud. Inst. de socie. Et sumitur significatum ex æquali mente pacientium in tacito expresso. Item in concedendo aquæ haustum intelligitur concedi iter ad illum. Et hoc tacitè intellectum sumitur etiam per modum dispositionis, sed non principaliter sed accessoriè seu consecutiue, vt in l. 3. ff. de ser. rust. præd. Ratio, quia in itinere nulla est utilitas nisi in quantum deseruit ad aquæ haustum. Item ibi, promitto partum filiæ, vel fructum fundi, intelligitur si nascantur l. interdum. ff. de verbo. obliga. quia nisi nascantur, nihil est in legato vel conuentione, sic utilitas esse non potest. Item ibi, debitum sub conditione acceptum simpliciter, in-

telligitur tacite, si conditio debiti extiterit quo ad effectum acceptationis non ad dispositio nem, vt l. si sub conditione. ff. de accept. Item ibi, promitto tibi x. intelligitur si petieris, non per modum conditionis, sed per modum admonitionis, & interpellationis, vt ante non sim in mora, postea sic. l. si cum petieris. ff. de ver. obl. iuncta l. mora. ff. de visur. Ratio, quia debitor non est in mora retinendo debitum volente creditore, sed eo inuito quod fit interpellatio. Item & ibi, patronus operas stipulatur à liberto simpliciter intelligitur cum fuerint indictæ, quæ adiectione requiritur in operis, sicut in alia stipulatione, intelligitur cum petieris, & est ratio, quia patronus stipulatur operas ad utilitatem suam.

Tacite inesse multipliciter contin git, verbi gratia, conuenio cum depositario propter amissionem rei depositæ, ne agam contra ipsum In ista conuentione tacite inest vel continetur remissio, quia si per dolum perdidit, age re non possum depositi, sed po ne, facio conuentionem quod non agam de dolo, dicit tex. quod non valet conuentio. Et sic valet tacita remissio, & expressa non. l. si vñus. §. illud. ff. de pactis. Et sic expressio eorum quæ tacite insunt, nihil ibi operatur. Ratio, quia expressum aliter significat quia in primo casu significatur remissio doli, nec simpli citer, sed prout continetur in obliga

obligatione sive actione depositi. Ideo p dolo nō potest agi actione depositi, sed alia actione, scilicet rei vendicatione, quia dolo desit possidere, vel actione de dolo. Sed in secundo casu dolus simpliciter remittitur, & sic si cōuētio teneret, nō posset pro dolo agi aliqua actione, & sic remaneret impunitus, & ideo non tenet cōuētio quia daretur occasio de linquendi vt l.cōuenire ff. de pa. do. Itē ibi, concedo rem precario simpliciter tacitē intelligitor, quod durat donec voluerō sive reuocauerō. I.j. ff. de precario. Etiam morte mea non finitur. I.e. iij. ff. locat. quia in precario simpliciter concessio intelligitur voluntas, scilicet quod per voluntatem contratiā sive revocationem non perseueret, & q perseueret donec reuocetur, sed morte non reuocatur, igitur perseuerat. Sed quando conceditur quandiu cōcedens voluerit, tunc significat, q durat quandiu voluntas adest. Sed morte quis definit velle, ideo tunc finitur precariū. Item ibi, iudex condemnat quem pœna capitis, sive deportationis, ad quam tacitē sequitur pœna ademptionis bonorum. Pone, condemnatus appellat, pendente appellatione moritur, ipsa pœna principalis tollitur, & etiam accessoria: scilicet ademptionis bonorum. Tunc morte illius pœna principalis, tollit s. deportationis tollitur etiam accessoria, scilicet ademptionis bonorum, vt in l.iij. C. si pendent app. mors interue. Ra

tio quia tacitum intelligitur accessoriē & consecutiū, modo sublatō principali expressio, aufer tur & accessoriū. Sed dum duo exprimuntur, quæ ambo principalia sunt, ad sublationem viuis non auferunt aliud, sicut dum pœna imponitur in duob. factis virunque est æque principale. Alij dicunt, q etiam in isto casu pœna ademptionis tollatur, quia expressio ( vt des) non fit nisi ad maiorem declarationem. Etiam pœnæ in dubio sunt molienda, de pœnit. dist. j. §. pœnæ licet forte secus in vñtris. Est tamen in arbitrio iudicis, cuius mens attendi debet, quia secundum eius mentem vel arbitrium, morte finitur vel non. Item ibi, lego ali cui simpliciter, intelligitur præsenti die, &c si exprimo in præsenti die, tunc significat quod verba sonant, scilicet q præsens dies isti legato apponitur, & hæc expressio, si illud non esset nihil operaretur aliud quam tacitum, nec aliud tacitum quam expressum. Sed ex clausula postea apposita, scilicet legata, qnib. dies non est appositus volo solui annua, bima, tripla die, aliud significatur in tacito, aliud in expresso, quia ex tacito, cui clausula apposita non est, vel dies ex clausula secuta, debetur annua bima, &c. In expresso vbi dies ex appositus, dicendo præsenti die, ad ipsum legatum prædicta clausula non refertur, quia isti legato dies est appositus. Vbi autem tacite intelligitur, non est appositus: li-

appositus, licet idem operaretur si aliud non sequeretur Itē ibi lego tibi purē intelligitur si volueris, hoc tamen nō facit legatū cōditionale nec impedit transmissionem legati, si legatarius ante moritur, & tamen exprimendo hoc in legato dicendo lego tibi purē si volueris, legatum est conditionale. l. si ita expressum. ff. de cond. & dem. Itē ibi filiū meum exheredo, intelligitur tacitē cōditio si heres adierit. Sed pone q̄ hæc cōditio exprimatur, dicit text. q̄ exheredatio vitiatur. l. si quis. ff. de here. init. Ratio secūdū doct. quia aliter intelligitur, & aliter exprimitur. Nā intelligitur quo ad effectū, s. vt ex heredatio habeat effectum si heres adierit. nō autem intelligitur q̄ exheredatio sit eōditionalis, sed quādo exprimitur, tūc refertur ad dispositionem, & sic exheredatio est conditionalis, & ideo vitiatur, quia est actus qui nō recipit conditionem, per c. actus legitimi. de reg. iur. libro vj. Et est ratio diuersitatis in legato, & in exheredatione, quia verisimiliter non videtur testatorem legatum velle facere conditionale per expressionem illius conditionis si heres adierit, si apponat illa, secus in exheredatione quā testator videtur velle facere conditionale, dum apponit cōditionē talem ut magis restringatur. Sed per appositionē cōditionis vitiatur lege positiva, ideo non valet cōditio, ergo expressa ad dispositione vitiat, sed tacitē in-

tellecta ad effectum non vitiat etiam qn̄ appetet de mente exprimētis, quod per expressionē vult aliud significare, scilicet facere actum conditionalem, qui nō est conditionalē tacito intellectu, tunc actus est conditionalis, quia exprimens hoc vult qui ad hoc conditionem exprimit, & sic tunc legatum relictū si heres a dierit, est cōditionale, & verisimile est, q̄ cōditio ex primatur, sicut intelligit ad maiore declarationē, & sic licet actus nō recipiat conditionē, per illā tamē expressionem non debet vitiari quia solum quod tacitē inest, ex primitur, & lex positiva nō admittens conditionem videtur intelligi de conditione extranea, & non de illa quā inest, quā ex primitur ex abundantia. Sic etiā exheredatio potest esse cōditionalis qn̄ testator sic voluit, sed quia nō recipit conditionem vitiatur. Etiā acceptatio erit cōditionalis ppter voluntatē acceptum ferētis, sed quia etiā nō recipit cōditionē vitiatur. Et ita in his dēcē attēdi nīcē disponētis & seruari q̄ vult, & put vult, nisi vbi lex positiva nō iedit. Itē vbi iudex dat tutorē pupillo simpliciter intelligit tacitē q̄ ministret si satisdederit. Sed pone q̄ iudex i dādo tutorē hoc exprimat, dicit tex. q̄ valet datio, & eo mō intellegit quo exprimit. l. muto. §. hæc aut̄ ff. de tutel. & hæc lex facit p̄ predictis. Et est ratio hui⁹ legis, q̄a veri similiter exprimitur sicut intelligitur in dubio hoc iun

iuncto quod si faceret conditio-  
nē, actus vitiaretur, quod non est  
dicēdum i dubio, maximē i hoc  
casu propter periculum, quod pu-  
pillo imminereret, si tutoris datio  
nō teneret. Item ibi, pmitto x.  
simpliciter, intelligitur tacitē ꝑ  
solūm cum petieris, dicit text.  
quod idem significat, nec aliud  
operatur. l. si cum petieris. ff. de  
verb. obl. quia etiam intelligitur  
sicut exprimitur, nec habet aliud  
significatum quam expressum ex  
comuni modo intelligendi. Sed  
ibi, lego illi si capitolium ascen-  
derit, hæc cōditio tacitē cōrines-  
tur si voluerit, q̄a volens ascen-  
dit, & tamen exprimendo hanc  
conditionem aliquid operatur,  
quia legatum vitiatur, quod nō  
vitiaretur tacitē intellecta. l. non  
nūquā. ff. de cō. & dem. Et est ra-  
tio, quia aliud significat cōditio  
si ascenderit. & si voluerit nā legā  
do sub conditione expressa si vo-  
luerit, legatum ponitur in sua li-  
bera & inera voluntate, ideo vi-  
tiatur per legē posituam statu.  
entem ꝑ legatum non possit po-  
ni in libera voluntate, secus in  
illa cōditione, si ascenderit, quia  
si ascenderit, siue liberè volens,  
siue non, tamen conditio imple-  
tur, & sic de alijs exemplis.

Talis, id ē ille. C. de sum. Trini. &  
fide catho. l. j.

Talius, genus erat p̄cē ex lege xij.  
tab. quo dānū illatū simili dāno  
p̄sabatur. §. p̄cēa inst. de iniur.  
Tamiaca p̄dia, vide p̄dia Tamiaca.  
Tanquam est nota similitudinis. c.  
solit̄ de maio. & obe. Aliquādo

nota veritatis. c. ex parte. de spō-  
sa. De ista dictione tanquā, vide  
in l. fi. §. qui duos. ff. de adop.

Tanti sper quod significat per tan-  
tum spatiū, sicut per tantum tē-  
pus, vt inquit L. Valla, semper se-  
rē desiderat iungi huic particulæ  
dum, prō donec. Terčius in He-  
autontu. Ego te meum esse dici  
tantisper volo, dum quod te di-  
gnū est facias. Et paulo post, De-  
creui tantisper me minus iniuriæ  
meo gnato facere, dum siā mi-  
ser. Liuius li. 1. Tantis per dū pris-  
ca illa tota mēte repeto. Gellius  
li. 6. loco, dum æquivalēs posuit  
quoad trantis per, inquit, quoad  
ficeret permutatio. Vlpianus ti. de  
tutelis. l. qui habet tutorē. Dum  
magis ætati quam dementitatis  
per sit consilendum. A.N.

Taxare est idem quod æstimare.

Taxatiuæ dictiones sunt tīn, solū,  
dūtaxat, tīn modo, & consimiles.

### De T ante E.

Tectoriū, opus est qđ calce aut gyp-  
so incrūstatū est, & tectoriū sub-  
statiuē, p ipsa calce gypso quod  
super i. lucit. Varro li. 3. de re ru-  
stica. Cūm villā, inquit, haberet  
opere tectorio spectādā. Gellius  
li. 12. Villas in excultas & rudes  
nec tectorio quidē plitas esse di-  
cit Per trāstationē quoq; de fōmi-  
na cerusata dixit Iuuenalis: Tādē  
aperit vultū & tectoria prima re-  
ponit. Vlp. titu. de dān. infect. l.  
ex damni. Ob tectoria, inquit, &  
picturas. Item Proculus ti. de ser-  
uitu. prēdiorum vībanorum.  
lege quidam. Si patiet̄ demo

litus sit vicinus, non pluris, quam  
vulgaria tectoria existimari de-  
bet. In alia tamen significazione  
videtur accipere Paulus in ti. vti  
possidetis. l. si duo, Si vicinus, in-  
quit, meus in pariete meo recto-  
ria habeat & in pariere suo. A. N.  
Tegulæ sunt lateres, differunt tamē,  
quia tegule dicuntur à te go, qua  
si regentes, & non sunt coctæ, sed  
ligna sub laterib. posita pro eo-  
rum sustentatione. Sed lateres  
fundantur ex lapidib. & argilla,  
& coquuntur.

Telos græcè, tributum dicitur lati-  
nè. Inde telonarij publicani di-  
cuntur & tributorum collecto-  
res seu exactores. Et etiam telo-  
nium dicitur locus in quo tribu-  
tum exigitur.

Telum, largo quodam modo quic-  
quid nocere potest appellatur.  
Nā apud Virg. atque alios auto-  
res aliquādo p. ense ēt accipitur  
Iust. li. iiiij. Institutionū, ti. de pu-  
blicis iudicijs. Telū, inquit, vt Ca-  
ius noster ex interpretatione le-  
gū Duodecim tabularū scriptū  
reliquit, vulgo quidē id appella-  
tur, quod arcu mittitur, sed & om-  
ne significat quod manu cuius-  
que iacit: & paulo post, dictū  
ab eo quod in longum mittitur,  
à Græca voce telū figuratū, quæ  
verba Caij iterū ponūtur titulo  
de verborum significatine. l. si ca-  
lumnietur §. telūm.

Telū nō dicitur tantū quod ab ar-  
cu mittitur, sed ēt quod à manu,  
eo quod in longū mittatur, er-  
go lapis, lignū, ferrum, nomine  
telū continetur, iex. est inst. de

pub. iud. §. telum autem  
Temeritas est cùm quid facimus  
ppria voluntate, & sine superio-  
ris auctoritate. ita definit. Gem.  
i eū qui. §. insuper. de præb. li. vj.  
vbi etiam dicit, q̄ temeritas est  
quando quis facit actum à iure  
prohibitum, & de temeritate vi-  
de Bar. in l. j. ff. ad Terry.

Templarij sunt preceptores vel cō-  
mendatarij & personæ religiosæ,  
vt cl. de reo. do. & cl. cùm ex el. de-  
fent. exc. per Io. An. in ru. de reg.  
& c. ecclesia sanctæ marie de cōf.  
tales deputantur ad administra-  
tionē ecclæsticā, & sic possunt  
agere & defendere iura ecclæsiaz,  
vt cl. j. de rescript. & possunt etiā  
esse personæ incognitæ & de lo-  
ginquis partibus, c. cum deputa-  
ti. de iud. & quandoque eligun-  
tur, & habent ecclæsias parochia-  
les, & sic auctoritas diocesanæ de-  
bet iteruere, facit c. ynicum de  
capel. mon. li. vj. & no. in d. cl. j. de  
resc. quandoque non habent ec-  
clæsias parochiales, & sui maiores  
habēt eos deputare & insti-  
tuere præter consensum diocesanæ.  
Et secundum Inn. in digni-  
tate cōparantur institutoribusc.  
q̄ quibusdā. de fidei uslo. quia in-  
stant negotijs sibi commissis. vel  
etiam comparantur visitatorib.  
sive vicarijs missis a superiorib.  
ad aliqua officia exercenda.

Temporaria res, dicitur quæ ita ex-  
truitur vt ad certum quoddā té-  
pus duret, & non in perpetuum.  
Plinius lib. octauo. Temporario,  
inquit, euri po. ostendit Idem lib.  
trigesimo sexto : Theatri, inquit,

temporatij, & viꝫ vno mense futuri. Seneca li. nono epistolarum: Haꝫ sunt, inquit, amicitiae quas temporatias populus appellat. Paulus ti. quib. ex causis l. ad cognitione. Exilio, inquit, temporaio. Papinianus ti. de pœnis. l. se ruus cū seruꝫ per errorē in opus tēporariorum fuisse datus, expletō tēpore dñi seruum esse redendum respondi. N.

Tēpus cōtinuum est quod cōtinuē currit dieb. feriatis, & nō feriatis, siue in præsentia siue in absentia s̄it copia iudicis, vel non. C. de præsc long. tempo. l. fi.

Tempus vero vtile nō currit diēb. feriatis & absentiaꝫ, & dieb. quib. non est agendi copia. Et istud est multiplex, scilicet continuē vtile & inutile quo ad sui principium tantum, nō quo ad progressum, &c. vt in gl. cl. vnicā, de in integ. rest. vbi gl. remittit, de conc. p̄tēb. c. ij. & c. quia diuersitatem. in si.

Tenor literarum est idē quod sententialiterarum, require suprà. Sententia literarum, sed tamen tenorem literarum dicimus re. Etē tenorem tex. quamvis titellis scribatur, vnde tenor dicitur ipsa sententia literalis, licet rhetorice plurima scribantur.

Tepidarium, locus erat in balneo tepidior, quemadmodum calidarium, calidior. Celsus lib. i. tunc, inquit, in calidarium transite, vbi tepidario paululum insudauit. Idem in eodem. Si est balneum ante omnia in tepidario residere. Vitruvius li. quinto, Sodationes, inquit, quæ sunt coniuncti-

genda tepidario. Paulus in ti. de seruitutib. prædiorum urbano-rum. l. fistulam. Si talis, inquit, sit vſus tepidatij, vt assiduum humorem habeat, & id noceat vicino. posse prohiberi eum.

Tepidatum est idē quod balneum, ē tēpore aquæ nomen trahens. Tergiuersator dicitur qui in vniuer-sum ab actione recedit, quasi ter-gum vertens, vt in c. vlt. de collu. deteg. in gl. 4. & ibi no. Et diffe-runt tergiuersator & præuarica-to, & calumniator vnde nota bo-nos versus.

Tergiuersator desistit, præuarica-to.

Verum ipse occulta profert ca-lumnia falsum.

Tergiuersari est in totum ab actio-ne desistere, & dorsum vertere. ff. ad seq. tur. & in glo. præalle. in c. vlt. de collu. deteg.

Tergiuersatio quandoque est ve-sutia vel calliditas qua quis idu-cit aliū ut desistat ab eius in-quisiōne, & sic capit in c. vi. in gl. præalleg. Quandoque et̄ est fruſtratio, delusio vel colludium.

Terminus dicitur finis vel limes di-stingens confinia agroru, hinc Vergillus xij. Aenei. Lunes agro positus, litem ut discernet ar-uīs, & in c. fortis. de ver. sig.

Terminus peremptorius obtinet debet tantum temporis, quātum tria edicta, nisi aliud exigeret iu-stitia, vt in ca. dilect. de dila. in gl.

Terram integrām Caius vocat in quam dominus adhuc non im-misit pecus pascendi gratia l. syl-ua de ver. sig.

Terra proscissa, in d.l. sylua, est quæ primum aratum experta est, grandioribus glebis relictis.

Territorium est vniuersitas agro-  
rum intra fines cuiuscunq; ci-  
uitatis, ab eo dictum, quod ma-  
gistratus eiusdem loci intra eos,  
fines terrendi, id est amouendi,  
vel submouendi ias habet. ff. de  
ver. sig. l. pu pillus. §. territoriū A-  
libi ponitur pro dioceſi. gl. in cle-  
ne Romani. de ele.

Tessera, tum pro symbolo, hoc est belli signo accipitur. Virg. 7. Ae-  
nei. It bello tessera signum. tum pro talis, vt vulgo accipiuntur,  
nā talus aliud est. Martialis. Hæc mihi biseno numeratur tessera pūcto. tum pro frumenti quadā mensura de qua Seruius in illud Virg. 1. Georg. Numeros impref-  
fit, aceruis, tesseras interpretatur quib. frumento numerus desig-  
natur. Iuuenalis, Summula ne pereat, q; a vilis tessera venit Fru-  
menti. Sueton. in Aug. Ne plebs frumentationum causa frequen-  
tius à negotijs auocaretur, ter in annum quaternorum mensium tesseras dare destinavit. Hinc Per-  
sus per diminutionem fecit tes-  
serula. Scabiosum inquit, tessera  
la far possidet. Iustinia li. xj. C. ti.  
de frumento Alexandrino l. diu-  
nos. Tesserae, inquit designentur.  
Paulus de legatis secundo. l. mor-  
tuo. Si Titio tessera frumentaria legata sit. Vlpian. lib. v. ff. de iudi-  
cijs. l. sed & si. Si libertis, inquit,  
suis tesseras frumentarias emi-  
voluerit.

N.

Tesserae frumentariae signa erāt fru Testamentum iuris ciuilis est testa-

mētaria, quib. exhibitis, frumen-  
tum à principe dabatur populo,  
Romano, vt hodie quibusdā in  
locis numnai plumbi, vel ærei,  
vel quid simile, quod pro symbo-  
lo sit. Ex quo factum est vt tesse-  
ra pro iure percipiendi frumen-  
tum ponatur. Vnde ff. de iud. l. sed  
& si suscepit, ita legitur. Si liber-  
tis suis tesseras frumentarias e-  
mi voluerit.

Testamentum est voluntatis no-  
stra iusta sententia, de eo quod  
quis post mortem suam fieri vul-  
ff. eo. ti. l. i. Et additur cum insti-  
tutione heredis. inst. de lega. §.  
ante heredis. & hoc vniuerso pa-  
trimonio, vt excludatur singula-  
re reliquum & codicillus. Et dici-  
tur testamentum quasi testatio-  
mentis, vel vltimum elogium,  
seu vltima voluntas, qua quis de-  
reb. suis disponit legatario lega-  
ta assignando. Et dividitur, quia  
aliud est testamentum nuncupa-  
tiuum quod consistit in sola nū-  
cupatione testatoris non in so-  
lennitate scripturæ, tamen septē  
testes necessarij sunt & heredum  
nominatio. Inst. e. ti. §. fi. Aliud est  
in scriptis conditum, quod si-  
militer exigit numeram testimoniū  
subscriptiones, & signacula se-  
ptem testimoniū. Antiquitus autem  
tria genera testatorum in v-  
su fuere, de quibus infra in verb:  
testamentum surreptitium. Item  
testamenti aliam divisionem po-  
nit Isidor. lib. v. scilicet, testamen-  
torum aliudiutis ciuilis, aliud iu-  
ris prætorij.

men

mentū septemtestium sigillis si-  
gnatum, subscriptione firmatū  
qd apud cives sit, & inde dicitur  
ciuile,

Testamentum iuris prætorij est se-  
p̄m testiū signis signatū. Et di-  
citur sic, quia sit apud prætores  
secundum Isidorum ibidem.

Testamentum holographū est ma-  
nu auctoris totum conscriptum  
& subscriptum, vnde & nomen  
accipit ab holon, id est totum, &  
graphos scriptura vel litera, qua-  
si tota litera, secundum Isid.

Testamentum inofficiale est  
quod frustra liberis exhereditatis  
sine officio naturalis pietatis in  
extranas personas redactum est  
secundum Isid. li. v.

Testamentum irritū est, si ille qui te-  
status est, capite diminutus est,  
vel captiuitate detentus, aut si  
nō rite vel contra legem factū  
est, secundum Isid.

Testamētū ruptū ideo vocatū est,  
qā nascēte posthum o neq; exhe-  
redato, neq; herede nominato, dis-  
rūpitur, secundum Isid.

Testamentum surreptitium est q  
in fraudem heredum seu legata  
riorum & libertorum non palā  
prolatum est, quod si non latet  
dictis personis, nō proinde sup-  
pressum videtur. Erant autem  
olim tres aliae species, quæ hodie  
in vsu esse desierūt. Quoddam er-  
rat pacificum testamentum, &  
appellabatur calatis comicus, à ca-  
los quod est bonū, & comicus  
pax quia in bona pace fiebat, vel  
à calatis comitiis, hoc est bonis  
cōuentibus, à calos bonū, & co-

mitia cōuentus, vel cōuentiōes  
sapientum. Bonū enim conuen-  
tiōes erāt q̄ in pace fiebat, nā fie-  
bat testamēta dieb. feriatis pro-  
pter penuriam hominum, quia  
aliis diebus non feriatis erant  
homines diuersis negotiis occu-  
pati, quare testes non poterant  
inueniri, vel dicitur à colo, id est  
voco, quia personarum vocatio  
fiebat. Aliud erat bellicū quod  
procinctum dicebatur, eo, q̄ tē-  
pore præliorum cum in prælium  
exituri esset homines in procin-  
ctu faciebāt. Postea accessit ter-  
tia species. s. testamētū per æs &  
librā, q̄ per emācipationē. i. ima-  
ginariā quādā vēditioē sub quā  
que testibns agebatur, & libripē  
de. j. æstimatore. qui libripende-  
bat. j. æstimabat familiā, id est he-  
reditatem, & emptore, qui erat  
loco heredis, ciuibus Romanis  
id est liberis hominibus. & pu-  
betibus præsentibus. Prima duo  
illorum testatorum penitus  
aboleuerunt. Tertium vero par-  
tim remansit in vsu. s. quo ad nu-  
merū testium, videlicet septen-  
tiū. Erant enim quinque testes  
libripens, & emptor. Et prædicta  
nomina testatorū ad ius ci-  
uile referebantur, quia ius ci-  
uile inuenit illa.

Testes sunt quos ante iudiciū quis  
que sibi placitat, & allegat ne  
possit liberum aut dissimulare,  
aut subtrahere se. Vide etiam  
legati appellantur. Item testis  
est, rei gesta probator. Sed te-  
stis cogendus est, qui ad testi-  
monium faciendum cogitur.

Dicuntur ergo testes, quia testimoniū adhibere solent, sicut signatores qui testam entum agnunt secundum Isid.li yj. Item antiquitus superstites dicebātur eo, q̄ super statu causæ profēbantur, nunc parte nominis ablatā per apheresim testes dicuntur & considerantur conditione natura, & vita, vt in c. forus. de ver. sig. ad fi. Testes etiam continentur sub nomine instrumentū. cap. peruenit de testi. cog. Et qualiter testis examinetur, vi de c. constitutus de fidei us.

Tetraetericū dicitur quod quarto quoque anno instauratur. Bud. in l. Septilia. ff. de pollici.

Textrinum. loc. vbi texitur. l. qui textrini. G. de murileg. lib. ix.

### De Tante H.

Theatrum est locus in cinitate cōmunis, & publicus ad spectacula, & dicitur à theorando, id est inspicioō, vt in foro, vel palatio cōmuni, sicut in harena Veronensi, insti. in glo. de re diui. ver. theatra. §. vniuersitatis.

Theatralis liberalitas est quod dari consuevit ad ludum theatri. C. de præd. curia. l. vlt. in gl.

Theriaca, non tyriaea, vt libri mediorum corrupte habent, antidotum est notissimum contra venena de cuius cōpositione duo extant Galeni opera, alterum ad Cæsatem alterum ad Pamphilū dicta theriaca, à ther, quod est feria, hoc est viperā. Plinius libro xicesimo, Fiunt, inquit, ex viperā pastilli, qui theriaci vocā

tur à Græcis. Hieronymus in Luminianū, lib. 2. Viperæ inquit, carnes vnde theriaca cōficitur, quātis rebus aptæ sunt, norū medicī. de fundo iustructo. l. quæsumum. theriacam, inquit, & cætera medicamenta, nō tyriacā. Neb. Thesaurus propriè dicitur pecunia abscondita sub terra, cuius non est memoria. l. nūquā §. thesaurus. ff. de acq. rer. do. Quādoque impropriè dicitur, vt ff. de acq. poss. l. peregrin. in prin. & ff. ad ex. bili. thesaurus.

Thlasia dicuntur spadones, quibus testes fracti sunt, thlibia verò q̄ attritos eos habent.

Tymelicus, interpretatur histrio, quoniā tymele, es, est pulpitum siue scena. Apuleius pro magia Si choragium, inquit tymelicum nūargumētarere. vti ēt me Gragij syrmate historius Augustinus li. yj. de ciuitate Dei, Quæ sūt, inquit, illa sacra, quibus agendis tales eligit sanctitas, quales nec thymelici in se admittit obsecritas. Vitruvii. v. Ex eo, inquit, scenici & thymelici separati in nominantur. Vlpia. lib. iii tit. de his q̄ not. infamia. l. athletas. Neq; thymelici, inquit, qui certaminibus sacrī deseruiūt, ignominiosi habentur. Itē de cōsecra. dis. v. can. nō oportet. Sed utrobiq; themelici corrupte legitur. Ant. Neb. Thymelici, sunt fidicines citharistæ, ryristæ, tibicines, qui in orchestra actiones suas peragebāt, sicut histriones in scena, vt M. Vitruvius est auctor.

Thlasia siue thlibia, quod idem est

Latine

Latinè dicti, qui habent testiculos attritos, appellati sic à thlaco, quod est frango, sine thlibo q̄ idē significat. Vlpianus titulo de verborum significatione. l. spadonum. Thlibat, inquit, & thlasie sed & si q̄ & aliud genus spado nū est. Itē Paulus ad legē Corneliām de sicariis. l. si quoq; ij. inq; t qui thlibias faciūt, ex constitutio- nē diui Hadriani, in ea sunt causa, qua ij. qui castrant. Vbitro que mendosi sunt codices recentiores Accursius tota errat via, nunc dicens esse ferramētū castratorium, nunc venas quae inciduntur, nūc id quod verissimū est, nescire se; quid thlasia aut thlibia sit, cū sit nō castratus siue exectus, sed qui vt diximus attritos habet testiculos, de quo domus per Mosen scribit in Deuteronomio, cap. vigesimo tertio. Non intrabit eunuchus artritis vel amputatis testiculis & absensiō veretro ecclesiā Domini.

Tyberius Cæsar, Liuīj Drusī ex Liua Drusilla filius, Augusti deinde priuignus, ab illo ea lege est adoptatus, vt ipse Germanicum Drusī Neronis fratri sui filium adoptaret. Ex Suetonio in vita Augusti, Tyberij, & Gaij Cæsarum. Inst. lib. j. titulo de adoptiōnibus. §. pe. Augustus, inquit, nō āte Tyberium adoptauit, quātis Germanicū adoptasset, vt protinus adoptione facta, inciperet Germanicus Augusti nepos esse Accur. Imperator, inquit volebat adoptare quēdā nomine Germanicum, & hic Germanicus no-

lebat consentire. Vnde Augustus calidē suasit cuidam nomine Tyberio, vt illum Germanicum adoptaret, quod fecit. Quis talia historiarum portenta fingeret, nisi Accursius, aut Accursij admiratores. De Tyberio verò tanquā de persona ignota & obscura dicitur cuidam Tyberio: cum successerit Augusto in Imperio. Quod si historias seculares nunquam legit, nūquāue audiuit illud ex Euāgeliō Lucæ tertio: Anno de cimo quinto Tyberij Cesaris, &c. Tibias, aliās tibias, instrumentum est ad abscindendū virilia, vel aliter, vt not. in l. hi quoq; ff. ad legem Cornel. desicat. Imō thlibie legendū est.

Tibialia apud Pau. l. pe. de re mil. dicuntur arma quibus erūrāniuntur.

Tignus vel tignū dī esse omne genus materiæ lignæ, vt in l. xij. Tab. & Azo. in Sū. eod. titu. & in Titu de ter. diuis. Vnde tignarij dicuntur omnes qui ædificant. Tignus iniunctus, Requie supra actio. Tiguli dicuntur foramina, quibus exit fumus.

Tympanum, margaritarum genus est, ex altera parte sphæticum, atque ex altera planum, quasi in tympani effigiem formarū. Plin. lib. 9. vbi de margaritis & vniōnibus: Quibus inquit, vna tantum facies est, & ab ea rotunditas, auersis planicies, tympania nominantur. De auro & arg. leg. l. pediculis. Cūm quādā, inquit, ornamenta mamillarum ex cylindris

Sindris. triginta quatuor, & tympanis & margaritis detraxisset.  
**Tyrus**, colonia Syriæ Phœnices, in insula quondam, sed ad Alexandro in continentem translata, vnde Lucanus in 3. Et Tyros instabilis, preciosaque murice Sidon: Tyriorum coloniz meminit Iurisconsult. in titu. de censib. l. vlt. Titubatio est cum ego hinc inde duo contraria scio, nec tamen alicui eorum (quia dubito) credo litatem meam applico, Vnde titubare dicitur quis, quando suspicionem habet super eo de quo contenditur, ut c. in nostra præstia. de procur. in gloss. in verb. titubasset, etiam titubare est defectuosè loqui vel ignoranter, vnde titubans pro ignorantie habendus est. C. de cōd. indeb. lvlt. & ff. de lib. ho. exhi. l. iij. §. is qui arg. c. dñs. de secun. nupt. vbiglo. pro & contra & ca. proposuit de coniug. ser. in glos.

**Titulus** quandoque signum dicitur quandoque causa acquirendi dominij, quandoque ipsa ecclesia, vt titulus sancti Petri, quandoque clericatus, quandoque canonicatus in aliqua ecclesia, vnde dicitur quis intitulari, id est, clericari vel canonicari. Item quandoque capitul pro causa mobili ad dominij translationem, vt pro locatione, vi c. ecclesia sanctorum, vt lite penden. Item titulus est iusta causa possidendi quod nostrum est, & sic exiguntius titulus in usucapione & præscriptione, c. diligēti de præscrip. & glo. Sum. xv. q. ij. Etiam titu-

lus possessori causam tribuit pre scribendi, vtc. j. de præscr. lib. vj. & est vnu de principalibus requisitis ad præscriptionem. Dicitur etiam titulus quilibet ordo ecclesiasticus, quilibet dignitas vel prælatio, & sic dicitur quis intitulati in aliqua ecclesia, id est, ordinari secundum Bar. in cap. dum. de elect. super verbo intitulatam. & ff. si cer. pet. in rub.

**Titulus** non unquam accipitur apud rubrica, vtl. j. ff. si cer. pet. Titulus possessionis vel possiden di, & initium possessionis, & causa quare quis possideat: ut emptio, venditio, donatio, permutatio: quia per emptionem & similia incipimus possidere.

### De Tante O.

Tochi secundum Azon. dicuntur sustentatores pauperum. Prochi scribendum est.

**Toga** prætexta, dicebatur apud Romanos, qua vtebantur pueri usque in annum octauum decimum, tunc enim sumebant togam vitilem, quæ libera dicebatur. Seneca in epist. Tenes memoria cum prætextia posita sumpsisti virilem togam. Pueri quoque in ea ætate prætextati appellabatur. Iuuenia. Et prætextatus adulter. Hinc Festus Pomp. ait: Prætextatis nefas erat obsecerno verbo viti, ideoque prætextatum appellabant sermonem, qui nihil obsecnitatis habeat. Vlpian. de auro & argen. leg. l. vestis. Pueros autem sunt veluti togæ, præ-

prætextæ, aliculæ, chlamides, & pallia quæ filii nostris comparamus. Prætexta vero appellata est quoniā purpura vesti in terte xebatur. Nebr.

Togatos dicimus aduocatos, à togæ veste nominatos, quam habebant olim aduocati, diuersam à cæteris, ut per hoc cognoscerent. Tolerate, pro sustentare, dixit Alphe. in l. in lege de verb. sign.

Tomentum est quicquid puluillo aut culcitra infercitur, siue illud sit lana, siue pluma, siue stramentum, siue carices, & iuncæ concisis, quod tomentum circense appellatur, id est, vulgate, triuale, & pauperibus commune, dictum à Circo Romano, ubi eismodi tormenta vendebantur. Martial. Tomentum concisa palus circense vocatur, concisam appellat palude, carices, & iuncos qui ad tomentum concidebantur, quod à remo, quod est incido, dicitur non ut indocti putant, ab eo quod tum erat. Seneca de vita beata: Si super circense tomentum per fascias veteris linthei effluens incubabo. Suet. in Tyberio: Dru so, inquit, adeò alimenta subducta, ut cogeretur è culcitra tomæ tum mandere. Varro quoque de lingua Latina. Quod in culcitra tomentum aliudve quid calcabunt, ab inculcando culcitra dicta. Vlp. de leg. iij. si cui lana. Lanæ, inquit appellatione, tomentum nō continetur. Expone tu, id est lanæ quæ culcitra inculcata est: nā ea poterat in dubitatio nem venire. Quod vero Accursius

putat genus esse vestis, vel co opertorium de lana factū, quis non iure possit ridere? Nā vt in eadem lege habetur, si lanæ appellatio eacutus extēditur quod ad telâ peruenierit, hoc est vt idē Accursius interpretatur, vt solū restet texere, nondum tamen est in tutela posita, quomodo vestis siue coopertorium ex lana factum, debet lanæ appellatioē contineri. Quid quod Paulus in eodem titulo expressè dicit, Lana legata vestem quæ ex ea facta sit deberi non placet. Ant. Nebris.

Tomentum accipit Nehrissensis, p omni quod insarcitur puluillo, siue illud sit de pluma lanave, siue de stramentis vel aliqua alia re.

Topiarius, est operis topiarij artifex. Opus vero topiariū dicitur quod in viridariis topiarij faciūt experientes varias figuræ animalium aliarumq; rerū ex myrto, citro, buxo, hædera aliisq; arbustulis, fruticib. & herbis, quarum natura flexibilis est. Plinius li. 15. Satuarum, inquit, myrtorum genera, topiarij faciunt Idē libr. 12. sicū indicā ad opus topiarium dicit pertinere. Et lib. 21. de chamæ daphne. Topiaria, sicut herba in opia florū aliquā suppler. Idē li. 22. acathō herbā appellat topiariā, quia topiario operi accommodari potest. Cicero ad quicū fratre, Topiariū laudauī, ita oīa cōuestiuuit hædera, atq; ibidē: Ut deniq; illis paleati topiariā facere videās. Vlp. ti. de fū. inst. l. instru mēta. Si viridaria, inquit, sūt topiaria accedit instrumēto fūdi:

Et

Et eodem ti. l. quæ situm. Hostia-  
rij, inquit, vel topiarij, & dictarij.  
Aphricanus ti. de legatis, & quæ  
retentur, prædiis legatis, & quæ  
eorum prædiorum causa empta  
essent, neque topiarum, neque  
saltuarium legatum videri ait, to-  
piarium enim ornandi, saltuariū  
autem tuendi & custodiendi fū-  
di, magis quā colendi causa para-  
tum videri. Accursius cuiusmodi  
ornatus esset topiarij, nesciuit,  
cum dicit illius officium esse, pur-  
gare agrum spinis & verubus, &  
facere fossas. Imo vero eiusmodi  
serui legato cederentur, cum ne-  
cessario ager purgari debeat spi-  
nis, & fossar atque elices deducē-  
dū sint, atque quæ ad culturam  
pertinent.

Nebr.

Topiarius est qui prædium ornat,  
saltuarius qui custodit. l. cū quæ-  
rebatur. §. si. ff. de leg. iij.

Tonsura in clero, vide gl. in elem.  
quoniam, de vita & honest. cler.  
& xxij. dist. c. prohibere. c. cleri-  
ci. c. si quis ex clericis. c. nō licet  
cuilibet. & xij. q. j. duo sunt.

Toral, mappa est quæ toro, & id est  
mensa imponitur. Varro de lin-  
gua Latina. Toral, inquit, quod  
ante torum. Horatius 1. Episto.  
Ne turpe toral, ne sordida map-  
pa. Florentinus de sapiente tili le-  
gata. l. de tapetis. Sicut thoralia,  
inquit, quæ stragulorum nō sunt  
In eodem ti. l. sapiente tili, vt dixi  
nus in verbo mappa, oralia pro  
toralia legitur. N.

Tormentum dicitur quasi torques  
mētem, à torqueo torques. Quæ-  
stio vero est veritatis indagatio

per tormentum seu torturam, &  
potest appellari quæstio à quære-  
do, quia inde per tormentum in-  
quirit veritatem. Pan in cap. cum  
in contemplatione. de re iur.

Torneamenta dicuntur quædā nū  
dinæ vel feriæ, in quibus milites  
ex edicto, conuenire solēt, & ad  
ostensionem virtutum suarum &  
audaciae, temerè congregari vel  
congregari. vt c. primo de tornea.  
Torrens est aqua in imbre cum im-  
petu quæ iæstate torrescit, id est,  
arescit: secundum gl. in cle. dudū.  
de sepul. Vide ff de flumi. l. j. §. 2.  
& de aqua plu. arcē. l. in summa.  
§. penultim. o.

Tota r. omnis ff. de pac. l. si vnus. §.  
pactus. vers. idem dicimus.

## De T ante R.

Trabes est vestis cōsularis, vt C. de  
cōsul. l. j. li. xij. qua ueste etiā vte-  
batur Imperator, q. etiā se cōsulē  
vocabat: vt in auth. de consulib.  
Tractatorij, et ant viri qui tractabāt  
& contractabant, id est manibus  
contingebant & palpabant ani-  
malia publica, & equos sacro v-  
sui deputatos. Vel dicuntur tra-  
ctatoria literæ impetratæ pro li-  
centia vehēdi animalia, vellite-  
ræ datae licentiaæ ad tractandum  
& puniendum criminōsos, secū-  
dum Accur. C. de eo. ti. in rub.

Tractatores Alciatus scribit appel-  
lari eos, qui habent tractotorias,  
id est licentiam adducēdi equos  
in cursu publico, quem Plin. in  
epist. & iuris consulti vocant di-  
ploma.

Traders, duplēcēm habet significa-  
tionem,

tionem, uno modo est rem suam in alterū transferre. Corporalis enim res tradi potest, & à domino tradita alienatur, hoc patet per etymologiam dictionis. Dicitur enim trado quasi transfero dominij, & sic bene dicitur in instrumentis vēditio is, iure proprio tradidit, id est trāferens tradidit seu dedit. Aliomodo tradere capiatur pro inducere in possessionē, siue pro ipsa corporali p̄statio ne rei, ut cū dicitur possessionem tradidit, vel ipsum equū per frānum, vel librum in manibus.

Traducere ius est Paulus. i. l. si duo vti possid. p̄ facere traduces. Traduces autem in vītib. dicūtur, q̄ aliunde tracti ac propagati sunt.

Traba est instrumentum rusticum quod aquādis cespitibus vel fōno colligendo aptatur.

Traianopolis, ciuitas Siciliæ, à Traiano Cæsare cognominata, vt ex verbis Iuricōsulti colligim⁹. in tī de censib. l. vī. In Sicilia, inquit, Selinis & Traianopolis. Sed cum Taianopolis oppidum sit Misæ maioris, atq; alterum eiusdē nominis in Piceno Italiae interpunkēta sunt legis verba, aut Selinis sit in Siciliæ & Traianopolis altera ex illis duabus. A. N.

Traiectitia pecunia, dicitur, vt Modestinus lib. 2. Digest. ti. de nau tic o sc̄nōre, scribit, quā trās ma re vehitur, & ibidem s̄epe Aphri canus quoque in titulo actionibus & obl. l. traiectitia pecunia. Itē Cod. de veteri iur. enuc. l. tāta. Dicta est autem traiectitia, à trāficiendo, hoc est, transmittendo,

vnde est frequenter apud historicos, traiicere montē, & traiice re mare, & traiicere flumen, & traiicere exercitū, traiicere mer ces, traiicere pecunias. Atque vtrunque simul traiicere exercitū, mare, flumen. Quare traiectitiæ pecunię nomine veniet ea, quā permittatur, & transuehit ultra montes & maria.

Nebr.

Traicere est mare transire. Vnde dicitur: Si pentonib. mare traiicitur, id est, trāscatur: Inde traiectū est per mare transitus. Etiam alio modo est nōmen ciuitatis, ita traiectitia dicitur pecunia quā locatur vel permititur alicui per mare ad quēcunque locum transuehenda vel deputāda ff. de act. & obligatio. l. traiectitia.

Transactio est de re dubia, & lite in certa nōdum finita dato aliquo promissio, vel retento, nō gratuita pactio, vt in c. super eo. de trāsactio. Et est idē quod compositio inter aduersarios, & item intellico pr̄sentem vel futurā, quia ante item cōtest. potest fieri trāsactio, vt ff. de condic. indeb. l. eleganter. s. si quis post. Item item subaudio iustam vel iniustam: vt. G. eod. ti. l. 2. & si quis quando agit, credit se habere iusta causā, alibi contrariū, vt ff. de condic. in deb. in Sum. vt tamen inter inconsistentem & resistentem, vt si actor per calumniam insistat, nulla sit transactio. sed si reus per calumniam resistat, valeat transactio quantum ad eum. C. eo. ti. l. sub p̄textu, licet penaliam viā hoc

hoc est per actionē de dolo, vel replicationem doli cōsulatur actori, ut ibidem dicitur quando dolo reus induxit actorē ad trāsigendū. Et dicitur in descriptio-  
ne, nō gratuita pactio, ideo quia fieri non potest gratis, imo expe-  
dit q̄ is, cui fit trāsactio, aliquid det vel dare promittat transigē-  
ti. vnde fieri debet aliquo dato retento vel promisso, alioquin transactio non procedit. Et in eo  
quod dicitur, aliquo, intelligitur etiam de modico, quia si questio erat de re valente centū, potest fieri transactio pro decem vel p̄ minori, nec potest dicere transi-  
git super incerto. Itē in eo quod dicit re dubia & lite incerta intrā-  
stitiū poniuntur, ut sit sensus, de re quæ dubia & incerta est, lite, id est propter litem, quia lis quan-  
diu pendet, facit rem dubiam & incertam. Nam euentus litis &  
iudiciorum incertus est. I. quod debetur. ff. de pec. vnde super eo  
quod in questione vertitur, lite pendente potest fieri transactio.  
& ideo dicitur, lite nondum finita. Nam si iudicatuū esset, nec ap-  
pellari posset, nec quoremedio se-  
tēcia retractari, ita quod de sente-  
tia nō dubitaret, certe trāsactio nō valeret, ut si quis cōdēnatus  
ad x. dicat, Verum est me tibi cō-  
demnatum esse ad x. & verum est  
quod debeo, sed si vis esse con-  
tentus, quinque dabo inconti-  
nenti, tunc transactio nulla es-  
set, & iudicatum negaret, adeo  
tamen liquida foret probatio,  
ut non sufficeret negare, ad-

huc est idem, vt C. de pœn. leg.  
qui sententiam Dicitur enim trā-  
factio quasi actionis in amicitia  
seu amicabilem compositionem  
transitio, transiunt enim à lice &  
ab actione, qui componunt inter  
se pascientes, cū tamen gratis  
non remittitur actio, secus si gra-  
tis remittitur, quo casu non fit  
transactio, sed simplex per dona-  
tionem pactio, qui enim trāsigit  
quasi de re dubia & lite in certa  
neque finita transitio. i. compo-  
nit, ut in c. super. eo. ti. in g. iii. &  
is transit ab actione qui trāsigit,  
& is qui agit propriè dicitur trā-  
sigere, vt C. eo. ti. iij. p̄zal. reus  
autem improprie. Item in spiri-  
tualibus nō valet transactio pro-  
ptio nomine dicta. e. si quādo cle-  
fici de offici. delegātū c. cōsūtutus,  
&c. p̄zterea. e. ti. & e. super eo.  
p̄zalle. & est rex. Ratio, quia trā-  
factio in spiritualib. continet spe-  
cieū si moniē, verbi gratia, duo li-  
tigant super al quo beneficio ec-  
clesiastico, puta ecclēsia vel p̄z-  
benda, & etiam super iure p̄z-  
sentandi, talis transactio, cū sit  
super re sacra, nō valet quādo al-  
ter illorum dāt alteri x. vel xx. an-  
nuatim ut cesset à lite, & alter ob-  
tinet ecclēsiā seu p̄zbendā seu  
iuris p̄zsentandi, cū sit aunexū  
spirituali, ergo species simonia  
est, vbi aliquid datur vel promit-  
titur siue retinetur in talibus ut  
possideatur, alias procederet in  
spiritualib. nullo dato retento vel  
promisso, sed tūc propriè nō est  
transactio, sed in temporalib. va-  
let trāsactio tali modo sumpta.

Sumitut

Sumitur autem aliter & largo modo transactio, prout est amicabilis compositione; & sic potest fieri in spiritualibus, ut i.e. statuimus, de transactionibus. arg. c. nisi essent de praebend. & c. vlt. de rer. perm. Et hoc dum ex utraque parte datur spirituale. auctoritate ramen superioris, ut aliqui litigent super ecclesiis<sup>1</sup>, & episcopus vel archiepiscopus componat eos iure. Item non valet transactio in subiectione spirituali. ca. præterea. ij. eodem titulo. Subiectio enī est spirituale quid, & ideo aliquo dato vel promissione retento remitti non potest, verbi gratia, iste subiectus est tali abbatie, s. ecclesiaz sancti Petri, modo vult transfigere; id est, dare triginta solidos, vel aliud in certo censu ut sit exceptus ab abbatiæ subiectione, qui census est, P̄ esset recognitio debitæ subiectionis. cap. omnis anima, de censi. ramen non valet talis transactio propter subiectionem. Sed si gratis vellet quis aliquam ecclesiam eximere subiectam, bene posset ex ea annuatim aliquid accipere nec esset simonia. c. constitutus. de relig. domi. vel sibi constituere soluendum censem in recognitionem dominij, ut in capit. omnis, præallegato, vel ad indicium perceptæ libertatis, ut in cap. receperimus, de priuileg. Item in matrimonio compositione vel transactio non valet. c. finali, de trāsaet. Et nota duas regulas, Prima est affirmativa, quod in omni causa criminali vel in omni

crimine pro quo venit imponenda pena sanguinis, licitum est transigere, excepto criminis adulterij. Ratio huius regulæ, quia uniuersique licet redimere sanguinem suum. Sed ratio exceptionis est frequentia criminis adulterij. xxxij. quæst. vij. quid in omnibus. de iudic. capi. at si clerici. §. de adulteriis. Secunda regula negativa est, quod in aliis criminiibus, in quibus non venit pena sanguinis, non est licitum transigere, excepto criminis falsi, in quo potest transfigi: ratio regulæ est, ne delicta manent impunita. Ratio vero exceptionis, quia non potest maius crimen imponi quam falsitatis, quo d'adimir omnem honorem. Et haec dicta procedunt de iure ciuili. Iure namque canonico hic non licet transigere: ibi sic, quia ibi non venit pena sanguinis imponenda. Itē transfigi non potest super alimentis, nisi auctore prætore. ff. de transact. l. cum hic. in sum. Ergo non quædam insunt in quib. nec compositione, nec dispensatio, nec transactio locum haber. Quomodo enim posset fieri per amicabilem compositionem, dispositionem vel per transactionem, ut vir dimissa uxore aliam superinduceret, vel ut monachus talis existens proprium haberet? de sta. mona. cum ad monasterium. vel ut subiectus in subiectione perdurans, domino non obediret. s. in licitis & honestis. in his ergo cum similibus transactio locū non habet, ut in fin. eod. ti. Effectus autem transfa

transactionis est ut omnia instru-  
menta ad causam spectantia, su-  
per qua transactum est, & quic-  
quid aliud est quod op̄e partib.  
ferre poterat, hoc sit vacuum, &  
omni virtute casum, & sola tran-  
sactio validum perpetuūque ro-  
bus obtineat, ut in capitul. j. co-  
dem tit. secundum Gof. in sum.  
de transa.

Transcribere pr̄ter illam significa-  
tionem, quæ omnibus est notis-  
fima, modo significat iure cesso  
tradere, ut in lege si vir vxori de  
pr̄script. ver. modò transferre,  
ut in rationib. sit, cum id, quod  
mini expensum latum est, in a.  
huius nomen transferrur, & no-  
men meum è rationibus eximi-  
tur. l. Ali quando. ad Senatuscōl.  
Velleian. Bud.

Transfuga dicitur qui transit ad  
hostes.

Translata legata dicuntur, que te-  
stator vni legatario ademit, &  
alij legauit, nam sic transfert te-  
stator auferendo ab eo cui pri-  
mum legauerat, & alij dando.

Translatio est de sede ad sedem fa-  
cta commutatio, ut cùm episco-  
pus de vna sede ad aliam transfe-  
ratur, vnde quod hic appellatur  
translatio, alibi dicitur mutatio,  
vt iij. q. j. mutationes, vel sic, Est  
ab vna ecclesia ad aliam regula-  
titer facta translatio. Potest enim  
aliquis de minori ecclesia ad ma-  
iorem transferri, nam qui pro-  
nehitur, de minore ad maius, p-  
nehitur. xcij dist. legimus in fin.  
& hoc maximè de translatione  
episcoporum. Vnde translatiōnū

duæ sunt causæ. Prima utilitas  
cùm in sua ecclesia in fructuo-  
sus est. Secunda necessitas, ut cù  
persecutionem patitur, & hosti-  
litatem. Et sunt tres causæ trans-  
itus. Prima leuitas, Secunda cu-  
piditas, Tertia humilitas: de hoc  
Goffre. in sum. eo. tit.

Translatiū significat segniter &  
non accuratē. l. j. §. pr̄auātico-  
rem. ad senatusconsil. Turp. & l. j.  
de iure patro.

Translatitium edictum, vide in ver.  
Edictum.

Transmigrare est de loco ad lo-  
cum transire.

Transvectionem, ut inquit Bud. in  
lij. de in ius voc. hodie licet bar-  
bare, monstrā vocamus, cum sci-  
licet equites solenniter recen-  
seantur.

Transversales dicuntur qui ex trā-  
verso siue à latere, cōiuncti sunt,  
vt fratres, sorores, & eorum ea-  
cumque liberi.

Trapetum, siue trapetus, ut inquit  
Seruius in illud Virgilij 2. Geor-  
gico. Venit hyems teritur sicyo-  
nia bacca trapetis, olearia mola  
est. Martialis. Nec tartasiacis ce-  
dat tua sylua trapetis, dictum à  
tero teris, vt Varro de lingua la-  
tina tradit, vel (vt alij) trepo qđ  
est verto, quia molæ olearię ve-  
tuntur. vel à trepo, quod est pre-  
mo. ad priorem etimologiā al-  
lus Virgilius cum dixit, teritur  
sicyonia bacca trapetis, ad alte-  
ram, vel potius ad vtranque. Pli-  
nius libro 15. Mox, inquit, trapec-  
tis fracta olinq; premerentur. Vi-  
pianus titulo locati & conducti.

l. sed

I. sed addes. §. illud. Trapeta, inquit; in structa funibus. Accursius instrumentum tantum esse dicit, sed non cuiusmodi, aut ad quos usus. Quod vero in t. de supellestili. I. de trapetis. bis scriptum est trapetu, expuncta r. litera, tapetu e. legendum, quod nemo dubitat in genere stragnorum esse. N.

Trapetum est mola olearia. I. sed ad des. §. illud. ff. locati.

Trapezita, id est capsor vel mercator. xxij. di. in nomine Domini.

Trapezophorum, theca erat in qua preciosiores mensae deferrebantur: nam trapeza interpretatur mesa, & phereo vel phoresco, quod est fero. Florentinus de supellestili legata. I. supellestili. Trapezophora, inquit, delphica & subsellia. Cicero tamen ad Fabium Gellium pro statua siue signo quod ferebat mensa posuit, Trapezophoro, inq. si te delectat habebit. N.

Trapezophora erat mesa ornata maximo elaborata, quae effectis imaginib. substinebantur. trapezophorarum mentio fit in l. iij. de supel. leg.

Tremis species erat pecunia signata, sic dicta, à terrena parte aurei quam pendebat, ut docet Bud. in l. qua vulgo. de ad. ed.

Trengia e securitas p'sita plonis & reb. ad tempus, discordia nondū finita, ut de treng. & pa. ca. j. sed pax require supra in litera P.

Treuga ad tempus facta potest appellari pax. ca. nouit. ver. postremo & ibi ad hoc no. Pan. in pe. no. de iad.

Tribunal secundum Goffredum est locus

maiorū iudicū qui habent merū imperiū, secundum Az in Su. C. de iur. om. iud. vel est locus ubi iudex pro tribunal iudicet, qui alias forus vocatur, extra, de verbis: sig. forus. & est gl. in c. j. de re iud. li. sexto.

Tribunus plebebis est plebei magistratus, sic dictus, quia populus Romanus olim erat diuissus in tres partes, & ex singulis singuli tribuni creabantur, vel quia tribuum suffragio constituebantur.

Tribunus Quiritum, id est militum, erat Rege exacto ante dictatores, qui praeftuit equitibus, postquam partim ex plebe, & partim ex partibus militum creati sunt Tribuni consulari potestate.

Tribuni, id est primicerij. l. iij. & ibi gl. C. de offi. ptim. & qui dicatur tribuni, vide l. officij. II. de remi.

Tributum est census qui praeftatur ratione soli proprijs possidentibus. Dicitur autem tributum id est, quia militibus tribuebantur, qui expeditioni publicae vacabant, unde & stipendium appellatur, ut ff. de verb. sig. l. ager. & ff. de pub. & vest. l. j. §. hic titulus, super ver. pendant, in gl.

Tributarij dicuntur a tributo quod à tributione deriuatur.

Tributaria actio, require supra de actionibus.

Tricennium tempus xxx. annorum: inde tricennialis praeceptio, ut in c. vigilanti: de praescrip. in antiqu.

Triclinium erat locus trib. constatus lectis, ad discumbendum.

Triclinia vestimenta sunt illa qui bus utimur in cubiculo. l. apud

Ausidium ff. de op. leg. trioīm

Triennium est tempus trium anno  
rum, vt c. j. de præsc. Et inde dici-  
tur tricanalis præscriptio, quæ  
cōmuniter currit ī vscuptione.  
Triens est tertia pars assis quatuor  
continens vncias.

Trierarchus, interpretatur nauis  
princeps: nam trieris est nauis  
habens triplicem ordinem remo-  
rum, quæ triremis dicitur. Hiero-  
ny. Ezechielis capite 30. Egredien-  
tur vncij à facie mea in tri-  
eribus. Ad senatusconsultū Tre-  
bellianum. l. seius. Fiduciariū, in-  
quit, reliquit heredem trierar-  
chum. Itē de bonoruin posses-  
sione l. j. Nauarchos, inquit, &  
trierarchos classium. N.

Trierarchus interpretatur princeps  
nauis, trieris enim natis dicitur  
triplici remorum ordine instra-  
cta. l. Seius ad senatuscon. Treb.

Trietericus, a, um, est illud quod  
tertio quoque anno contin-  
git, à tria, quod est tres, &  
eros annus. Virg. 4. Aene. Re-  
ferunt trieterica Bacchi Orgia.

Ouid. 2. de rem lbat vt Pædonio  
referens trieterica Baccho. Apu-  
leius pro magia. Crotalum, in-  
quit, ad trieterica Orgia. Mode-  
stinus l. 50. Dig. ti. de pollicita-  
tionibus. l. Septicia. Agonem, in-  
quit, constituo trietericum.

Trietericū, quod tertio quoque an-  
no contingit. l. Septitia. de polli.

Trini, æ, a, nomen est distributiuū,  
quale illud bini, & quini & deni,  
significatq; cuilibet comperere  
tria. sūgiturque vt alia ciusmo-  
di nomina nominib. pluraliter

declinatis. Martialis. Transierint  
binæ forsitan trinæ ve calēdæ. Sil-  
lius li. decimoquinto Punicorū:  
Qui sua nunc trinis deducunt  
aginina castris. Martianus li. 50.  
de legatio. l. sciendū. Præcipitur,  
inquit edicto Vespasiani omnib.  
ciuitatibus, ne piures quam ter-  
nos legatos mittant. Accursius  
in errorib. pertinax est, nam qui  
binos exposuit pro quatuor, qui  
nōs, pro decem, denos, pro virgin-  
ti, hoc in loco trinos pro sex  
exponit, cùm exponendum fue-  
rit trinos, id est quælibet ciuitas  
tres. Sed quæro iam, nō ab illo,  
sed ab illius amatoribus, an re-  
ctè dictum sit, q; omnes ciuita-  
tes non amplius mittere debe-  
ant, quam sex legatos: signifi-  
catur nāque q; omnes ciuitates  
simil sumptæ non amplius es-  
sent missuræ quam sex legatos,  
quod est perquam ridiculū. N.

Tripliatio est quæ duplicationem  
infimat & adiuuat actorem. Et  
sic deinceps quadruplicatio. Re-  
quire supra, duplicatio.

Tripondius est as triplicatus, scili-  
cet xxxvj. vnciæ.

Triphus, potest interpretari delica-  
tus: nā triphe, es, est delicium, &  
tryphao deliciar. VI. ti. de cedilitio  
edi. l. item Offilius 5. vt Baldus,  
inquit, & blesus & tryphus, isque  
qui tardius loquitur. Vbi tryphū  
pro traulo hoc est bleso posuit,  
& qui quodammodo ex delicijs  
sic loquitur. Quintilianus libro  
primo illoru delicias reprehen-  
hendit, qui literam male profe-  
runt. Legendum athopis.

Tri-

Triumiri capitales dicuntur qui carcere habebat custodiā, quorū interūētu animaduertendum erat in quoque homines facinorosos, quos etiā dicimus stratores à stringendo, quia in carcere custodiendos & reos damnatos puniebant.

Triumiri mōetales dicuntur videlicet æris & argenti, vel auri conflatores.

Trochlea, instrumentum est cū orbiculis ad eleuanda & dēprimēda onera. Cat. de re rustica. Trochleas Græcanicas binis funib. sparteis. Vitruvius li. 10. c. 2. & 3. de trochleis multa, dicta à trecho, quod est curro. Vl. ti. loca. l. sed addes. tympanū, iquit, & trochleas quib. eleuatur p̄elum. N.

Trocleam, instrumentum fuisse antiquus, quo plūm relevaretur, ostendit Iur. in l. sed addes. ff. loca.

Trophima, merces nutricum.

Trozimus Græcè, maturus sive comestibilis interpretatur, Vnde vua quæ esui adseratur, & quæ nō est apta vino, trozimos à Iuris consulto appellatur in ti. de ver. sig. l. q fundū. Qui fundū, iquit, vēdit, pomum excepit, nubes, ficos, & vras dūtaxat duracinas, & purpureas, & quæ eiusdē generis essent, quas nō vini cā habere mus, quas Græci trozimos appellat, excepta videri. N.